
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2023, conform 
Anexei nr. 1, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
        Ionela-Simona MICLUȚ                                                                  Traian BERZESCU 
 
Nr. 106 
Data: 20 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                   
                        

         ANEXA Nr. 1 la H.C.L. Teregova nr. 106/20.12.2023 
 

 
Denumire indicator 

Prevederi anuale buget 
2023 

Trim. 
III 

 

VENITURI +930,03 +930,03 
11.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată  +97,00 +97,00 
11.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 
oraşelor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucureşti  

+97,00 +97,00 

42.02 Subventii de la bugetul de stat +216,26 +216,26 
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale 
necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri 
externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete perioadei de 
programare 2014-2020****) 

+216,26 +216,26 

48.02 Sume primite de la UE/alti donatori 
in contul platilor efectuate si prefinantari 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+616,77 +616,77 

48.02.01 Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) +300,00 +300,00 
48.02.01.03 Prefinanţare +300,00 +300,00 
48.02.02 Fondul Social European (FSE) +316,77 +316,77 
48.02.02.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul 
curent 

+316,77 +316,77 

CHELTUIELI +930,03 +930,03 
51.02 Autoritati publice si actiuni externe +367,73 +367,73 
51.02.01 Autoritati executive si legislative +367,73 +367,73 
51.02.01.03 Autorităţi executive +367,73 +367,73 
51.58  Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 

+367,73 +367,73 

51.58.02 Programe din Fondul Social European 
(FSE) 

+367,73 +367,73 

51.58.02.01 Finanțarea națională +9,96 +9,96 
51.58.02.02 Finanțarea externă nerambursabilă +307,77 +307,77 
51.58.02.03 Cheltuieli neeligibile +50,00 +50,00 

65.02 Invatamant +595,30 +595,30 

65.02.04 Invatamant secundar +10,30 +10,30 
65.02.04.02 Invatamant secundar superior +10,30 +10,30 
65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învatamântului +585,00 +585,00 
65.58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

+595,30 +595,30 

65.58.01 Programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regională (FEDR) 

+585,00 +585,00 

65.58.01.01 Finanțare nationala +206,00 +206,00 
65.58.01.02 Finanțare externă nerambursabilă +300,00 +300,00 
65.58.01.03 Cheltuieli neeligibile +79,00 +79,00 
65.58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) +10,30 +10,30 
65.58.02.01 Finanțarea națională +0,30 +0,30 
65.58.02.02 Finanțarea externă nerambursabilă +9,00 +9,00 
65.58.02.03 Cheltuieli neeligibile +1,00 +1,00 

68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA +97,00 +97,00 
68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati +97,00 +97,00 



68.02.05.02 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate +97,00 +97,00 
68.57  ASISTENTA SOCIALA +97,00 +97,00 
68.57.02  Ajutoare sociale +97,00 +97,00 
68.57.02.01 Ajutoare sociale in numerar +97,00 +97,00 

70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica -130,00 -130,00 

70.02.05 Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice -130,00 -130,00 
70.02.05.01 Alimentare cu apa -130,00 -130,00 
70.55  ALTE TRANSFERURI -130,00 -130,00 
70.55.01 Transferuri interne -130,00 -130,00 
70.55.01.42 Transferuri din bugetul local catre asociatiile de 
dezvoltare intercomunitare 

-130,00 -130,00 

 
 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                               CONTABIL                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării HCL Teregova nr. 86/28.11.2023 privind 

implementarea etapei a II-a a proiectului ”Reabilitare, modernizare și dotare Liceu Tehnologic Sf. 
Dimitrie Teregova” cod SMIS 124916 în cadrul Proiectului Regional Vest 2021 – 2027 

 
Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa 

extraordinară de lucru; 
Ținând cont de referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind hotărâre privind 
aprobarea modificării H.C.L. Teregova nr. 86/28.11.2023 privind implementarea etapei a II-a a 
proiectului ”Reabilitare, modernizare și dotare Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie Teregova” cod SMIS 
124916 în cadrul Proiectului Regional Vest 2021 – 2027; 

Văzând următoarele: 
- Listele propuse cu proiectele etapizate/nefinalizate/nefuncționale publicate pe site-ul 

www.adrvest.ro la link-ul: http://adrvest.ro/por-2014-2020/stadiul-implementarii/; 
- Contractul de finanțare nr. 6109/22.09.2020 privind acordarea finanțării de către ADR Vest; 
- Instrucțiunea nr. 207/30.10.2023 privind Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii 

Programului Operațional Regional 2014-2020 emisă de Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene; 

- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevedrilor art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a, art. 139 alin. 3 și art. 196 

alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art. 1 Se aprobă modificarea prevederilor Hotărârii Consiliului Local Teregova nr. 86 din 28 
noiembrie 2023 după cum urmează: 
 Art. 2 Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului din cadrul Programului Regional 
Vest 2021-2027 în scopul finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor legate de proiect 
pentru realizarea obiectivului „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL 
TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE  TEREGOVA”, cod SMIS 124916. 
 Art. 3 Se aprobă valoarea totală eligibilă a proiectului „REABILITARE, MODERNIZARE 
ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE  TEREGOVA”, cod SMIS 124916, în 
cuantum de 5.471.610,53 lei inclusiv TVA, din care cheltuieli totale nerambursabile 5.362.178.28 lei 
inclusiv TVA și contribuție proprie în valoare de 109.432.25 lei inclsiv TVA (2%), aferentă etapei a 
II a proiectului în cadrul Programului Regional Vest 2021 – 2027. 

Art. 4 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 



Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                  Traian BERZESCU 
 
Nr. 107 
Data: 20 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
  

 


